

Ziemię Polskie.

Ciekawy proces odbył się w tych dniach w Chwaliszewie. Rzecz się tak miała:

W grudniu r. arcybiskup Ledóchowski odbywał wizytację w kościele św. Małgorzaty na Śródcie, który jest kościołem parafialnym Śródkiej w Chwaliszewie. Jak na prowincji tak i tu był zwyczaj, że przy takiej sposobności dzieci szkolne szły zawsze do kościoła, gdzie je ks. arcybiskup egzaminował i dla zachęty do nauki obdarowywał obrazkami. Na ową wizytę poszły także dzieci szkolne szkoły chwaliszewskiej, za co były rektor szkoły p. Samiec ukarał je karcerem. Rodzice dowiedziawszy się o tem, poszli do szkoły dzieci wyawolić. Przy tam zbiegło się około 300 ludzi i gwałtownie domagali się wypuszczenia dzieci. Nie obyło się podobno przytem bez wymówek dla p. Samca. Pan Samiec czując się obrażonym, zaskarżył do sądu kilka osób o gwałtowne najście domu i o obelgę. W seszła sebatę odbył się ten proces.

Jakie jest smutne, jeżeli już nie przykre położenie ludności polskiej pod rządem pruskim mianowicie obecnie, o tem mógł proces chwaliszewski każdego przekonać. Był on bardzo interesujący a w chwilach nawet zabawny, jeżeli się tak wyrazić można. Z jednej strony stali rodzice, jako oskarżeni, z drugiej pp. nauczyciele, jako skarżący, dzieci szkolne jako świadczące — a po nad wszystkimi stróżą porządku i sprawiedliwości, p. prokurator, nie rozumiejący po polsku. Skargę podał p. Samiec, rodem Polak z Górnego Salaska, znany jako Polak z czasów, kiedy jeszcze był gubernierem u hr. Potulickiego w W. Jeziarach, mający żonę Polkę i żyjący w zgodzie milej a mianowicie wesolej z całym Chwaliszewem aż do nowej ery p. ministra Falka. Ażby przyczynę skargi lepiej poznać, dodac nam tu wypadka, że właśnie p. Samiec był jedynym powodem owych ruchów przy szkole chwaliszewskiej. Jako wierny urzędnik czasu dzisiejszego, powinien był dzieciom zakazać, żeby do kościoła nie chodzili, jeżeli je później chciał za to karać. Ale zdaje się, że p. Samiec nie był wtedy jeszcze pewien, co sądzić o polityce p. dr. Falka, bo dwa tygodnie naprzód przed ową wizytacją mustrował dzieci, ażeby na pytania z religii dobrze odpowiadały. Co więcej, tak był gorliwym, że nawet na innych lekcjach karał religii uczyć; donoszą nam nawet, że karał dzieci, które nie dobrze z religii odpowiadały. Panowie nauczyciele pytali się, czy pójdą dzieci na wizytację, ale p. Samiec nie dawał żadnej odpowiedzi stanowczej. Urządził się tak, że na wszelki przypadek dzieci były „wymustrowane“ w nauce religii, a ukarać mógł je zawsze, gdyby pójście dzieci na wizytację miało się sprzeciwić dzisiejszej polityce.

Tak się też stało. Dzieci poszły, a p. Samiec ukarał je za to, wywołał niezadowolenie w rodzinach, które doprowadziło do tłumego zbierania w sobotę, potem podał skargę do sądu, i sam wyszedł z całej tej awantury jako wierny urzędnik, obronną ręką. Przesadzono go wprowadzić do Kocyni po tym wypadku, ale nie ze stratą, bo pan S. awansował na nauczyciela seminarjum.

Pan Samiec skarżył o gwałtowne najście domu, o to, że na ulicy rzucano za nim kamieniami, że go łżono. Co do obelg, nie możemy ich tu dla względów przyzwoitości wymienić; powiemy tylko, że się obrażało około jego nazwiska, które zaczepiającym go osobom miało dać powód do rozmitych uwag. Smutnie było słuchać, jak dzieci szkolne na sądzie musiały powtarzać te nieprzyzwoite i niemoralne obelgi — wobec własnego nauczyciela. Ale i ta poecienna scena była zabawna, gdy p. prokurator, widocznie nierozumiejący po polsku, a poinformowany, że imię „samiec“ oznacza przeciwstawienie do „samicy“, zapytywał dzieci: „Ob diejenigen, die geschnitten haben, das Männen, oder den Namen darunter meinten,“ czy ci, co pana nauczyciela zaczęli obraza, mieli na myśli jego nazwisko, czy też samca? Oczywiście, że dzieci na to kłopotliwe pytanie żadnej odpowiedzi dać nie mogły. W ogóle zeznania dzieci szkolnych, które stanowiły główną liczbę świadków, były tego rodzaju, iż się dziwić nie było można, że jeden z oskarżonych w tak dobitny sposób przeciw nim protestował, iż go przewodniczący sądu kilkakrotnie musiał do porządku wzywać.

Z oskarżonych największe zarzuty robiono panu Wiersbickiemu, który miał się w szkole wyrazić: Jeżeli wy nam chcecie dzieci pozabijać, to my was wprydy zabijemy. Sąd skazał go na miesiąc więzienia. Zonę jego, panią Wiersbicką, która także miała wnieść do sądu, na tydzień więzienia; p. Heimratha, który miał na ulicy użłbiać panu S. na dwa tygodnie więzienia, p. Rechowicza za toż samo na tydzień, p. Kopaćczyńskiego za toż samo na tydzień, ucznia Krakówskiego za toż samo na dwa tygodnie więzienia; panią Kamińską na 10 tal. kary lub 3 dni więzienia; panią Kasińską uwolniono. Najcięższa więc kara spotkała p. Wiersbickiego; że p. był rektor szkoły chwaliszewskiej zamiast zakazać swym dzieciom „sprawowania

net wyrósł w oczach jego na osobistość rycerską, na człowieka, który nie nie szczędzi, by się przypodobac kobiecie, którą kocha.

— A więc, rzekł, pomyślawszy chwilę, nie pozostaje mi innego, jak tylko zawiadomić o wszystkim pannę Beaupréau.

— To też chcę zrobić.

— I żądać spełnienia przyrzeczenia.

— Co to, to nie, odrzekł baronet z udanym smutkiem. Panna Herminia dała mi to przyrzeczenie w chwili gorączkowego uniesienia, nieszlachetnem byłoby z mojej strony przypominać je to.

Tu wszczął się mały spór między kawalerem a sir Williamem, który przerwał przybycie Jonasa z listem od baronowej Kermadec.

Zacna starszka pisała proząc o doniesienie, czy p. Lacy nie ma jakich wiadomości o sir Williamie, ponieważ Herminia od czasu jego odjazdu jest niezmiernie niespokojna.

Kawaler dał ten list do przeczytania baronetowi, który zdradzał z radości przebiegłość go wzrokiem. Po tem wyjął dziennik z kieszeni i siadł do pisania.

W godzinę potem Jonasz powracał do Genety z grubą paczką dla pana Beaupréau i listem kawalera do baronowej.

Kawaler pisał:

„W tej chwili przybył Sir Williams, smutniejszy niż dawniej. Wnoszę z tego iż zawsze kocha wnuczkę pani. Jutro ma zamiar udać się konno do Genety i ma nadzieję rozprószyć chmury, które nagromadziły się na pięknem czole panny Herminii“.

„Kawaler de Lacy“.

„Baronet sir Williams do pana Beaupréau.“

„Kochany teściu!“

„Sądze, że partja jest wygrana.“

„Miała twa córka formalnie przyrzekać mi swą rękę, jeżeli uratuję jej drogiego Fernanda. Załączam list do niej i artykuł „Dziennika sądowego“.“

Sir Williams.

(C. d. n.)

funkcyj nieprawnych,“ nic nie mówił, a potem je za to ukarał i tem samem spowodował niezadowolenie rodziców.

Sprawy zagraniczne.

Francja jest w tej chwili zasypaną politycznymi dyplomatycznymi i korespondencyjnymi stronnictwami. Minister sprawiedliwości wydał okólnik, legitymizując robia nad tem uwagi w pismach swoich; p. Grammont ogłosił list o sprawach dawno minionych, ale obwiniających go, wśliście tym wypowiada, że byłoby niedorzecznością dać się zwabić nieprzyjacielowi na pole jego walki, dlatego on podnieśli tylko z wielką oględnością dyskusję. A dalej przemawia co w tym duchu jak Bismark, że największą chwałą dla męża stanu jest nienawiść powzięta ku niemu przez przywódców stronnictw. Zwolniona komisja nieustającej odmówił p. Buffet, czego domagali się niektórzy deputowani z powodu okólnika ministerjalnego do prokuratorów.

Obecnie na najbliższem posiedzeniu komisji nieustającej, mają członkowie jej republikańscy żądać od rządu wyjaśnień nie tylko co do okólnika, ale właśnie dla tego, że tak późno ocknął się rząd z upomnieniem rozuczwałonych zwolenników pretendenta z łaski Bożej. Rozeszły się pogłoski o zajęciach przy otwarciu rad departamentalnych i to w wielu miejscowościach.

Dnia 14. kwietnia aresztowano w Paryżu K. Duvernois, dyrektora banku terytorjalnego hiszpańskiego i kilku członków rady administracyjnej tegoż banku. Księgi bankowe obłożono kondemnata a biura opieczętowano sądownie.

Dzienniki legitymistowskie ogłosiły oświadczenie tego stronnictwa i osobistego przyjaciela Chamborda La Rochette, które poczytywane jest za program partji monarchicznej. Cała prawica Zgromadzenia narodowego, twierdzi to oświadczenie — zgadza się na to, że organizacja siedmiociała jest przekroczeniem ustawy z 19. listopada r. z., cała zatem prawica głosować będzie jak jeden mąż przeciw proponowanej przez ministra Broglie i prawy brodek organizacji siedmiociała.

Pokazuje się z tego, że okólnik ministra sprawiedliwości niewielki posłuch znalazł, i że prokuratorowie także niewiele widac robią sobie z rozporządzeń rządu, kiedy stronnictwo monarchistów poważa się znowu wypowiadać takie rzeczy w dziennikach swoich. — Z innym znowu projektem wystąpił p. Ollivier, monarchji napoleońskiej. Schlebając republikanom, powiada, że tylko bonapartyści i republikanie mają przysługę we Francji, trzeba jednak by połączącymi siłami dążyli do wywołania plebiscytu, a co ten orzecze, zgodzili się na to ślepo. Oczywiście, że wypowiedziane to w nadziei, iż nic innego nie może wyjść z głosowania powszechnego, tylko monarchja z młodym Napoleonem na tronie.

Parlament niemiecki zajęty był d. 15. b. m. dalszym ciągiem obrad nad ustawą wojskową. W specjalnej dyskusji przyjęto §§. 2. do 8. po części według wniosku rządowego a po części według nieznacznych poprawek poczynionych w komisji.

Rząd pruski chce przyspieszyć ile możności ukończenie projektu o administracji opróżnionych stolic biskupich, czem w najbliższym czasie zająć się ma izba deputowanych sejmu pruskiego.

Dnia 15. b. m. skazany został zaocznie prymas Ledóchowski przez trybunał kościelny w Berlinie, a to na podstawie ustaw majowych. Od wyroku tego nie ma apelacji. Arcybiskup nie stawiał się osobiście, ale przysłał tajnego swego sekretarza. Pierwszy wyrok na biskupa usuwający go od obowiązków wydany na podstawie i mocy praw państwowych, i wywołał zatem niewątpliwie sensację.

Norddeutsche All. Zig. donosi z pewnego źródła, że zabrane przez rząd hiszpański okręty kupieckie „Ludwika Marja“ i „Gazella“ zrzucone zostały na mocy uchwały rady admiralicji w Madrycie. Poszkodowani przywatni zostaną zapewne wynagrodzeni przez rząd hiszpański w drodze rokowań ugodowych.

Reichsanzeiger ogłosił pismo dziękczynne Bismarka do wszystkich, którzy z powodu jego słabości objawili kanclerzowi swe współczucie.

D. 14go b. m. umarł p. Grabow, długoletni prezydent pruskiej izby deputowanych. Zmarzył liczył 71 lat życia.

London d. 15. kwietnia. Zeszłej nocy nastąpiła eksplozja w zakładzie gazowym w Astley niedaleko Duncanfield, w skutek której zabitych zostało lub rannych do 50 osób.

Kronika.

(d. 16. kwietnia.)

Metropolita Sembratowicz oprócz referatu konsystorskiego, odebrał ks. Kryżanowskiemu także suplementę teologii na wszechnicy i prefekturę w seminarjum, a zamienił go tylko drugim kaznodzieją katedry św. Jura, najczęściej zupełnie próżnej.

Na wydrukowanie broszury ludowej o prześladowaniu unitów przez Moskwę, złożyli: p. Edward Fuller 2 złr., p. Adam Noel dwa dukaty w złoście uzyskane jako premia z wystawy nasion, pod warunkiem, że do broszury dodana będzie rybina. Razem z poprzednio ogłoszonymi 57 złr. 3 ct. i 2 dukaty w złoście.

O chorobach umysłowych. Z końcem bież. mies. rozpocznie dr Edward Sawicki w szpitalu powszechnym we Lwowie letni kurs teoretyczno-praktyczny psychiatry, czyli patologii i terapii t. zw. chorób umysłowych. Kurs ten przeznaczony w pierwszej linii dla uczniów tu-tejszej szkoły chirurgicznej, dla których jest obowiązkiem, potrzebny jest także dla kandydatów do posad lekarzów urzędowych (powiatowych i gminnych). Kurs jest bezpłatny i mają wstęp bez wszelkiego ograniczenia także wolni słuchacze. Jest to pierwszy kurs tego rodzaju we Lwowie.

P. Jolles Michal, kuśnierż i kupiec tu-tejszy, znany ze zgrupowań wyborczych, doznał dziś niespodzianki, wycytując w jednej z tu-tejszych gazet tendencyjną wiadomość o swoim zniknięciu ze Lwowa. Upiera nas o doniesienie, że wiadomość ta jest wymysłem, pochodzącym zapewne z nieuczciwej chęci szkolenia kredytowi jego.

Daty statystyczne. Według wykazów urzędowych, ogólna wartość całej produkcji rolniczej, ogrodowej i leśnej w Galicji wyniosła w roku 1871 sumę 265 milionów złr. Wartość tej produkcji w całej Przedlitawji wyniosła 1411 milionów — Galicja reprezentuje przeto w tej mierze prawie piątą część Austrii.

Małżeństw zawarto w r. 1871 w Galicji 56.960, wypada przeto 1 małżeństwo na 100 dusz ludności. Bijącym w oczy jest fakt, że żyjących małżeństw naliczono tylko 1326 — wypada przeto 1 małżeństwo na 400 dusz ludności żydowskiej. Ponieważ żydzi z pewnością żenią się pilniej od chrześcijan, więc cyfry powyższe dowodzą tylko, iż zaledwie 1/4 małżeństw żydowskich wykazana jest w spisach — reszta zaś jako niezgodna z ustawami, nie bywa podawana do wiadomości władzy.

Znalezione. Dnia 14. bm. znaleziono na skrajce ulicy Rejtana około godziny 9. wieczorem zbiór nut (utwory Webera, Chopina, Mozarta i innych), jako też i polskie tłumaczenie geografji Pützera, które to rzeczy prawdopodobnie nieznanemu właścicielowi z dorozki wypadły. Celem odebrania takowych zechoc interesowany pod cyfrą: K. K. poste restante w miejscu — swój dokładny adres podać.

Zapiski djecezjalne. Ks. Leopold Wierzbicki, dotychczasowy kooperator, eksponowany w Machlińcu, otrzymał 9. marca br. kanoniczną instytucję na r. kat. probostwo w Janowie, djecezji lwowskiej. — Ks. Józef Czuby, kooperator przy gr. kat. probostwie w Holchozach, objął zawiadowanie gr. kat. probostwa w Bossyach, djecezji lwowskiej. — Ks. Jakób Łotocki, gr. kat. pleban w Pukowie, djecezji lwowskiej, umarł 14. marca br., przeżywszy lat 54. Do parafii opróżnionego probostwa w Pukowie należy przeloz 1000 dusz. Prawo patronatu przysługuje pani Rozalji Orłowskiej. — Ks. Józef Bonnicki, administrator gr. kat. kapelanji w Radochońcach, djecezji przemyskiej, otrzymał 26. marca br. kanoniczną instytucję na gr. kat. probostwo w Maciejowej. — Ks. Klemens Kopestyński, dotychczasowy zawiadowca gr. kat. probostwa w Izbach, objął administrację gr. kat. probostwa w Klimkowie, djecezji przemyskiej. — Ks. Julian Jarosiewicz, dotychczasowy administrator gr. kat. kapelanji w Michałowicach, otrzymał d. 2. bm. kanoniczną instytucję na gr. kat. probostwo w Ustrzykach-Dolnych, djece. przemyskiej.

Kraków 16. kwietnia. Działo się pogrzeb zmarłego onegdaj dr. Ferdynanda Kojewicza, wysłużonego profesora ekonomii politycznej w uniwersytecie Jagiellońskim, wydawcy pism Kojewicza. Liczył on lat 73.

P. Justynian Karnicki z Warszawy, właściciel zbioru starożytności, przysłał gabinetowi archeologicznemu uniwersytetu Jagiellońskiego kilkanaście zabytków rzymskich.

D. 6. kwietnia umarł w Madrem pod Zaniemysłem, w Poznańskim Emilian Sokolnicki, liczący lat 54. W r. 1848 był kapitanem w powstaniu łożonem i jako taki walował pod Książem. Przeniósł się następnie do Galicji i w r. 1863 walczył, mając przy boku syna najstarszego. Ranny pod Kobylanką 8. maja, musiał się poddać amputacji ręki.

Komarno 15. kwietnia. (Koresp. Dzien. Polsk.) Wczoraj wszczął się wielki pożar na przedmieściu Lipiu między godz. 2. a 3. po południu na gospodarstwie Michała Pilińskiego, przyczem zgorzały: dom, stodoła, stajnia, obora 4 krowy, 2 konie i 2 sztuk nierogacizny. Szkoda wynosi 2,500 gld. i gospodarstwo nie było ubezpieczone. Ratunek był szybki, jednak z powodu silnego wiatru zachodniego bezskuteczny. Przyczyna pożaru jest, że chłopcy jako w dniu świątecznym strzelali w otoczeniu gospodarstwa prochem z wielkiego kłuzka. Właściciela gospodarstwa nie było w domu, dopiero gdy się najgorzej paliło, nadjechał na koniu.

O Bismarku tak się odzywa „Puffler Bote“ z powodu słabości księcia: Zdawało się, że najohydniejsza plaga stulecia zbliża się już do Hadesu, i odetchnięliśmy swobodniej. Otchłań piekielna czeka na swoją zdobycz! Dość długo byliśmy świadkami najdzikszej pychy, najgłębszego spodenia. Niech sobie służalce i spłodzone duchy obchodzą raz jeszcze urodziny swego bożka z nabożeństwem balwochwalcem, my pokładamy ufność w sprawiedliwości boskiej i wierzymy, że wysłucha najgorętszych naszych modłów i odda szatanowi, co jest jego własnością.

Z życia Petófięgo, węgierskiego poety ludowego, podaje jedno z pism wychodzących w Klausenburgu następujące zdarzenie: W czasie rewolucji w latach 1848/9 przebywał Petófi jakiś czas w Klausenburgu. Zdarzył się, że kiedy pewnego ranku wyszedł na przechadzkę z oficerem honwedów, z którym łączyła go przyjaźń, przechodzący koło jakiegoś szynku, ujrzeni jak wyrzucano z tamtąd jakieś podejrzane indywidualum a jednocześnie owazała się w gospodzie zaintonowana przez biesiadników pieśń rewolucyjna Petófięgo: „Talpra magyar — Hi a haza!“ — Czy słyszysz? — zagadnął poetę przyjaciel. „Jużci słyszysz, ale nie cieszy mi to wcale, bo ja nie pisałem tej pieśni dla piłajaków.“ — „Dajże pokój — odparł oficer — żyjemy w takich czasach, w których młodzież łatwo się zapala i unosi.“ „Bez wątpienia — rzekł na to Petófi — że zapal jest to rzecz bardzo pigłka, ale nie wtedy, kiedy chodzi o czworaka, jak każdy opój.“

Pomiędzy papierami Livingstona, które nadeszły do angielskiego ministerstwa spraw zewnętrznych, znajduje się zajmujący list tego uczonego do p. James Bonnetta, właściciela dziennika „Newyork Herald“. Szczegółowo w nim opowiada Livingston o niewolnictwie panującym w Afryce, oraz o życiu domowem i zwyczajach plemion murzyńskich w środkowej Afryce. Rzecz dziwna w każdym razie, że list pisany 9. kwietnia 1872 w tych dniach dopiero, więc po dwóch latach właśnie doszedł adresata. Zwłoki znakomitego podróżnika na parowcu „Malwa“ d. 13. b. m. oczekiwane były w Southamptonie, w Anglii, minąwszy kilkoma dniami przedtem Gibraltar. W Londynie nie będą wystawione na widok publiczny, ale tymczasowo złożone w jednej z sal gmachu Towarzystwa geograficznego, gdzie p. Fergusson dokona na nich chirurgicznej sekcji.

Walne zgromadzenie oddziału lwowskiego Towarzystwa pedagogicznego odbędzie się w niedzielę dn. 19. kwietnia br. o godzinie w 1/2 do 11. przed południem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym: 1. Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia. 2. Odczyt dr. Zygmunta Samolewicza: „O życiu i pracach Diesterwega.“ 3. Wnieście petycji do Rady miasta Lwowa o przyznanie nauczycielom szkół ludowych tymczasowego dodatku do płacy aż do nastąpię majowej reorganizacji szkół. 4. Sprawozdanie z czynności zarządu, ze stanu fundusów i biblioteki oddziałowej. 5. Wybór jednego członka zarządu. 6. Wnioski członków. 7. Poufne porozumienie się w sprawie wyboru członka do Rady szkolnej okręgowej. Zarząd.

W niedzielę dnia 19. kwietnia b. r. odbędzie się o godzinie 7. wieczór Walne zgromadzenie członków Re-sury mieśzazkańskiej w lokalu teje, na które zaprasza się szanownych członków, by raczyli się jak najliczniej zebrać.

Z Towarzystwa Prawniczego. Sekcja dla prawa pozytywnego zaprasza członków swoich tudzież członków sekcji administracyjnej Towarzystwa na wzywane posiedzenie odbędzie jutro (18. bm.) o godz. 7. wieczorem. Na porządku dziennym: Dalszy ciąg odczytu prof. dr. Pięta k a: O Towarzystwach zarobkowych i gospodarczych, według ustawy z 9. kwietnia 1873. Spodziewać się należy, że wobec zajęcia jakie wzbudziły dotychczasowe odczyty w tym przedmiocie, zaproszeni zechcą licznie wziąć udział w tem zebraniu.

Z Towarzystwa technicznego. Przysięłe posiedzenie odbędzie się w sobotę d. 18. bm. o godzinie 7. wieczorem w sali ratuszowej.

Węgierskie Towarzystwo karpackie. Piszą nam z Kiemarku, że członkowie węgierskiego Towarzystwa karpackiego (Magyarország-Kárpátgyűjt) z radością przyjęli wiadomość o zawarciu się u nas podobnego towarzystwa, z którym węgierskie w bliższe i przyjacielskie zamierza wejść stosunki. Walne zgromadzenie Towarzystwa węgierskiego odbędzie się 2. sierpnia br. w Szcza-wach-Stawkowskich (Schmeksie, węg. ani w Peszcie, ani w Koszycach, ani nawet w Kiemarku.) Dnia następującego (3. sierpnia) Węgrzy zamierzają odbyć wspólną wycieczkę przez dolinę Wielką (Felki) i polski Grzbiet do By-

biego, aby tutaj wraz z członkami galic. Towarzystwa tatrzańskiego poświęcić chatę, mającą wspólnym kosztem stanąć przy tym stawie, jako w miejscu tak przez Węgrów jako też przez naszych najwięcej zwiedzanych a położonym na samej granicy polsko-węgierskiej. Uprzejma ta chęć Węgrów łączy się z nami w wspólnie sprawie obydwu towarzystw na podstawie zupełnej równości, aczkolwiek mała tylko część Tatrów należy do nas, zasługując na uwzględnienie tem większe, że jak nam równocześnie składają donoszą, między już dość liczni członkami naszego Towarzystwa tatrzańskiego wzięto jakies niemałki, podejrzliwość i nieporozumienia, zniechęcające najczynniejszych i najgorliwszych członków jego, a to jak się zdaje dlatego jedynie, aby dogodzić własnej drobiazgowej próżności i w końcu móz powiedzieć: „postawiłem na swoim.“

Z Izby sądowej.

Wczoraj, t. j. 16. bm., odbył się proces o sprzemi-wierzenie. Rada Kolański był przewodniczącym, sędziami: pp. rr. Mogielnicki i Füger, zastępcą p. adwiami Poźniak, protokolistą auskultant Bialkowski, prokuratorem przedstawiał p. Sawczyński, obwołanego bronil dr. Rogalski. Na ławie przysięgłych zasiadli: dr. Rappaport Leon, Szyndler, Wizner, dr. Nowicki, dr. Moszyński, Szulc, Langner Franciszek, Stroh Jakób, Sejfert Gustaw, Szubert Karol, Hermann i Brayer Jan.

Rzadko który proces budził tyle zajęcia ile wczorajszy. Publiczność z żywym współczuciem śledziła za losami obwinionego, okazując radość lub niezadowolenie, w miarę tego, na jaką stronę chyliła się szala sprawiedliwości. Rzecz była taka:

Jesienią w roku zeszłym, ze strony tutejszej dyrekcji poczty, wydelegowany został p. Aleksander Dawidowski jako komisarz do sprawdzenia stanu kas pocztowych na stacjach. Objazd swój rozpoczął od Winnik, gdzie przyjechał w dniu 2. października, zrazu znalazł wszystko w porządku, lecz gdy przybył do Monasterzyk, przeglądając tamtejsze przekaży pocztowe, postrzegł, że p. Weber Franciszek poczmistrz winnicki, stał się winnym sprzeniewierzenia w kwocie 100 zł. Jadzie tedy napowródt do Winnik i pyta, co to znaczy? Pan Weber odrazu się przyszył, że przyciśniony ciężką potrzebą wziął z kasy na swój użytek nie tylko wspomniane sto złotych, lecz i więcej jeszcze tak, że ogólna suma, jaka została dłużny kasie, wynosi 168 zł. i 69 1/2 centów. Dłużny, powiadamy, bo przysznajac się, dodawał jednocześnie jak najgoręcej, że nigdy nie miał chęci przysznajaczenia tej kwoty, ale i owszem, spodziewał się ją oddać w czasie jak najkrótszym, bo starsza córka jego będąca za mężem, obojeała wystarać się potrzebne pieniądze. Po odebraniu raportu p. Dawidowskiego, dyrekcja poczty wysłała drugiego urzędnika, pana Dylewskiego, dla sprawdzenia tej sprawy.

Weber i przed nim przysznajac się do wszystkiego, a oddany do sądu powiatowego w Winnikach, a następnie wczoraj we Lwowie, tłumaczył się tak samo. W głosie jego czuć było prawdę; zbrodniarz nigdy nie potrafił wydobyc podobnego głosu. Pensji rocznej brał tylko 300 złotych, a tu trzeba było koniecznie jechać do Wiednia, drożyna wielka, dzieci siedmiu i znikąd pomocy! Walczył więc dopóki mógł, ale gdy i choroby nawiedziły dum jego, gdy besy drobiazż zaczął pisać, a nie było za co go leczyć — on, który 23 lat nieskazitelnej służby liczył, dotknął się nieszczęsna grosza publicznego; dotknął się, ale jakimś powiedzieli już wyżej, uczynił to dla zyskania czasu w walce z swą nędzą, bo mu córka wkrótce miała nadbiedz z pomocą.

Obrona p. Rogalski bardzo dobrze ziała tę przedstawil. Nie potrzebował długo mówić, uczynił to krótkimi słowy, to też gdy pan Rappaport na czelu przysięgłych wrócił do sali posiedzeń, nim usta otworzył, już każdy z tryumfującej miny jego mógł wyczytać łatwo, że przynosi wyrok uniewinniający. I istotnie, 11 głosami przeciw 1, sędziowie przysięgli uznali, że p. Franciszek Weber nie jest winny zarzuconej mu zbrodni, w skutek czego ces. kr. trybunał natychmiast wypuścił go na wolność.

Rada miasta Lwowa.

Posiedzenie d. 16. bm. przed przewodnictwem p. Jasieńskiego, który zaraz na wstępie zawiadomił, że mu wręczono wniosek poparty o zniesienie wydziału Rady, i przydzieleniu czynności teje części sekcjom, częścią pełnej Radzie. Z porządku dziennego załatwiono następujące sprawy: 1) Losem otrzymały posagi z funduszu Gizeli po 150 gald.: Gorczyńska Elżbieta, Surmaczowska Aniela i Semkoliczówna Joanna. 2) Postanowiono o kompleksu realności miejskiej hotel angielski i Majerowski, wydzielić pięć osobnych parcel do rozprzedaży publicznej przez licytację. 3. Dostawę żwiru rzecznoego z dworca kolei do miasta powierzono Piotrowi Żuffiemu za wynagrodzeniem po 5.95 od sążnia kubicznego; 5. przyzwolono dzierżawcy Malechowa przelać swe prawa na p. Śniadowskiego; 6. Przyjęto zapis 600 gald. od małżonków Gergowiczów na fundusz katek św. Łazarza; 7. Przyjęto rezygnację radnych Lewakowskiego, Grabowskiego, Prugara i Kolinka. Ten ostatni rzekł się gotnością radzieckiej dla tego, że „prawda, której holduje, nie jest nigdy na porządku dziennym Rady miejskiej“; rezygnacji dr. Madejskiego z obowiązków delegata nie przyjęto. Oprócz tego załatwiła Rada kilka rekursów w sprawach budowniczych.

Dział literacko-artystyczny.

(d. 16. kwietnia.)

Kronika teatralna. W teatrze hr. Skarbka: Dzisiaj (17. bm.) Intryga i miłość Fr. Szyllera. Jutro (18. bm.) na dochód zastępnego kapelmistrza naszego opery, p. Szierra, „Faust“ Gounoda. Spodziewamy się, że publiczność licznem zebraniem się na jutrzejsze przedstawienie, da dowód swojej sympatji dla zdolnego naszego kapelmistrza, który swoją pracą przyczynił się wielce do rozwoju naszej młodej opery.

* W poniedziałek d. 20. b. m. przedstawione będą na dochód zastępnego artystki, pani Hubertowej, dwie komedjki: „Mile złego początki“ i „Recepta na teściową“, tudzież operetka „Joasia plaże Jaś się śmieje“.

* Z Galic. Towarzystwa muzycznego. Próba z „Pór roku Haydena“ (Jahreszeiten) odbędzie się jutro (18. bm.) o godz. 7. wieczorem w sali ređutowej na 1. piętrze gmachu teatralnego, na którą wszystkich członków chóru i orkiestry symfoniczowej najuprzejmiej zaprasza dyrekcja.

* Dnia 10. kwietnia odbyło się w Krakowie posiedzenie miesięczne Wydziału historyczno-filozoficznego pod przewodnictwem dyrektora, dr. Józefa Kremera. Z powodu wyłuszczonego na ostatniem posiedzeniu przez dr. A. Bojarskiego, zapowiedział dr. Piotr Burzyński w przedmiocie: „Oby prawo rzymskie było prawem pomocniczem w Polsce“, czynną dyskusję. Tenże odczytał również: „O uprawnieniu dzieci nieprawego łoża według dawnego prawa polskiego“. Na posiedzeniu administracyjnem uchwalono na wniosek komisji historycznej polecieć do druku komitetowi redakcyjnemu: „Prawo prywatne polskie“ Z. A. Helcla, jako pierwszy tom „Dzieł piórnictwych“ tegoż. Podobnie poleciono do osobnego wydania: „Dzieje bezkrólewia po śmierci Jana III.“ A. Walewskiego.

* S. p. ks. Ziemięński, prelat kapituły gnieźnieńskiej, zapisał akademji umiejętności w Krakowie 400 talarów w papierach kredytowych pomańskich, które egze-

